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 Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

  Από το πρακτικό της 15/10-06-2013 τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Κοζάνης 
 
  Απόφαση αριθμ. 376 /2013 

 
Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 

«Συζήτηση και λήψη απόφασης επί του σχεδίου Αναδιάρθρωσης και 
Αποκρατικοποίησης της ΔΕΗ» 
  
Στην Κοζάνη  σήμερα, 10 Ιουνίου 2013, ημέρα  της  εβδομάδας Δευτέρα  και ώρα 
20:00 στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Κοζάνης, στο 
Κοβεντάρειο κτήριο, οδός Χαρισίου Μούκα & Κοβεντάρων, συνήλθε σε τακτική  
συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Κοζάνης, ύστερα  από έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου, κ. Δημητρίου Μαυροματίδη, με αριθμό πρωτ. 30193/06-06-2013, που 
δόθηκε στον καθένα Σύμβουλο χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του 
Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». Αφού  διαπιστώθηκε  ότι  υπάρχει  νόμιμη 
απαρτία, γιατί από τα (41) μέλη παραβρέθηκαν τα τριάντα (30) ήτοι: 
 
Α. Δημοτικοί Σύμβουλοι 
 

Α/Α           ΠΑΡΟΝΤΕΣ Α/Α         ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1.  Μαυροματίδης Δημήτριος 21. Τοπαλίδης Γεώργιος 
2.  Τουμπουλίδου Παρθένα 22. Ανουλίδης Κωνσταντίνος 
3.  Μπουμπόναρη Νικολέτα 23. Πεχλιβανίδης Σάββας 
4.  Φλώρος Μάρκος 24. Ρεπανά Βασιλική 
5.  Παπαγεωργίου Ιωάννης  25. Κύρινας Απόστολος 
6.  Καραπάτσιος Ευάγγελος  26. Εμποροπούλου Παρθένα 
7.  Κακουλίδου Ειρήνη 27. Τζουμερκιώτης Γρηγόριος 
8.  Κυτίδης Κωνσταντίνος  28. Μητσιάκος Ιωάννης  
9.  Βαρέκας Αθανάσιος 29 Ιωαννίδης Ελευθέριος  
10.  Γελαδάρης Χαράλαμπος 30. Πουτακίδης Κωνσταντίνος 
11.  Τζέλλος Γεώργιος    
12.  Θεοδωρίδης Νικόλαος  ΑΠΟΝΤΕΣ 
13.  Βλάχος Νικόλαος  1. Βαβλιάρας Γεώργιος 
14.  Βασδάρης Θεόδωρος 2. Μουταφίδου Σουλτάνα 
15.  Κουιμτζίδου Ελπίδα 3. Αναστασούδης Αναστάσιος 
16.  Κυριακίδης Κωνσταντίνος 4. Αποστολίδης Παναγιώτης 
17.  Κάτανας Γεώργιος 5. Θεοδωρίδης Θεόδωρος 
18.  Βακωνάκη- Χάϊδου Αθανασία 6. Δεμιρτζίδης Βασίλειος 
19.  Ρουσιάδου- Καλογερίδου Στέλλα 7. Χατζημανώλης Στυλιανός 
20. 2  Νανοπούλου Αννα 8. Τσιρέκας Κωνσταντίνος 
  9. Τσανακτσίδης Ευστάθιος 



2 
 

  10. Παφίλης Εμμανουήλ 
  11. Σαββίδου-Εμμανουηλίδου  

Θεοδώρα 
   Οι οποίοι δεν προσήλθαν  
   αν και κλήθηκαν νόμιμα 

 
                                                                                  
 Παρόντος και του Δημάρχου κ. Λάζαρου Μαλούτα. 
 

Πρόεδροι Δημοτικών Κοινοτήτων:  
 
Παρόντες: 1) Γεώργιος Πατσώνας, Δημοτικής Κοινότητας Κοζάνης. 
 

Πρόεδροι Τοπικών Κοινοτήτων: 1) Σκόρδας Ι., Τ.Κ. Καρυδίτσας 2)Καμπουρίδης Ν., 
Τ.Κ.  Πρωτοχωρίου και 3)Τσανακτσίδης Γ., Τ.Κ. Δρεπάνου. 

 
Εκπρόσωποι Τοπικών Κοινοτήτων:   1)Σιαμπανοπούλου Μ., Τ.Κ. Χρωμίου.  
 

Άρχισε η συνεδρίαση υπό την Προεδρία του Προέδρου του Δ.Σ. κ. Δημήτριου 
Μαυροματίδη.  
Ο Δήμαρχος Κοζάνης κ. Λάζαρος Μαλούτας προσκλήθηκε και παρίσταται στη   
συνεδρίαση. 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και ο τακτικός υπάλληλος του Δήμου Κοζάνης        
Μανδραβέλης Θεόδωρος, κλάδου ΔΕ1, για την τήρηση των Πρακτικών.  
 
Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα έθεσε υπόψη του Συμβουλίου την από 10-06-
2013 συνημμένη με την παρούσα απόφαση, εισήγηση για το σχέδιο Αναδιάρθρωσης 
και Αποκρατικοποίησης της ΔΕΗ» 
Στη συνέχεια έδωσε το λόγο στους: 
Α) Αδαμίδη Γεώργιο, Πρόεδρο του σωματείου εργαζομένων ΔΕΗ «ΣΠΑΡΤΑΚΟΣ»   
Β) Μάστορα Αθανάσιο, Γραμματέα του σωματείου εργαζομένων ΔΕΗ «ΣΠΑΡΤΑΚΟΣ» 
Γ)  Πρόεδρο του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Μακεδονίας, κ. Παπαδόπουλο 
Γεώργιο, οι οποίοι και εξέφρασαν τις απόψεις τους για το παραπάνω θέμα 
Ο Δ.Σ. Μητσιάκος Ι. ανέφερε μεταξύ άλλων τα εξής: «… Μόνιμη σταθερή δουλειά για 
όλους τους εργαζόμενους στη ΔΕΗ… Ζητάμε Ενιαίο Φορέα Ενέργειας για όλη της 
Ελλάδα.… Δεν συμφωνούμε με την σύσταση επιστημονικής ομάδας …» 
Ο Δήμαρχος ανέφερε ότι με τεκμηρίωση και αγώνα μπορούμε να καταφέρουμε πολλά 
πράγματα (όπως αποδείχτηκε με το Πανεπιστήμιο και το ΤΕΙ) και ανέδειξε το ζήτημα 
της συνεννόησης που πρέπει να υπάρξει μεταξύ των τοπικών φορέων για το 
συγκεκριμένο θέμα σύμφωνα με τα όσα ειπώθηκαν παραπάνω. 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία εκφράστηκαν διάφορες απόψεις των 
δημοτικών συμβούλων, όπως αυτές αναλυτικότερα αναγράφονται στα 
απομαγνητοφωνημένα πρακτικά.   
Το Συμβούλιο αφού πήρε υπόψη τα παραπάνω, τις υπ΄ αριθμ. 521/2010 και 
329/2013 προηγούμενες αποφάσεις του, καθώς και τη συνημμένη εισήγηση του 
Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Μαυροματίδη Δημητρίου, η οποία αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης, ύστερα από ψηφοφορία, κατά 
πλειοψηφία, (ο Δ.Σ. Μητσιάκος Ιωάννης ψήφισε την πρότασή του για σύσταση ενιαίου 
φορέα ενέργειας σε όλη την Ελλάδα)  
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Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

 
1. Επαναβεβαιώνει την πάγια αντίθεσή του στο «Σχέδιο Αναδιάρθρωσης και 

Αποκρατικοποίησης της ΔΕΗ» που ανακοινώθηκε από το ΥΠΕΚΑ πρόσφατα 
και αφορά την πώληση και εκχώρηση λιγνιτικής και υδροηλεκτρικής ισχύος, 
μονάδων και ορυχείων σε ιδιώτες στο πλαίσιο ενός ψευδεπίγραφου ανοίγματος 
της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας.  

 
2. Επισημαίνει προς την Κυβέρνηση την υποχρέωση να εγγράψει στις 

υποχρεώσεις της ΔΕΗ ή στα διάδοχα αυτής σχήματα, όσες απορρέουν από το 
θεσμοθετημένο και συμφωνημένο πλαίσιο συνεργασίας μεταξύ ΔΕΗ και 
Τοπικής Κοινωνίας. 
Το πλαίσιο των υποχρεώσεων ΔΕΗ και πολιτείας περιλαμβάνει έργα και 
δράσεις που είναι αναγκαίο να κοστολογηθούν όλες, και αφορά ενδεικτικά: 

• η αποκατάσταση των εδαφών 

• οι μετεγκαταστάσεις των οικισμών 

• η παροχή Τηλεθέρμανσης 

• οι αποξηλώσεις ή επαναχρησιμοποίηση των ΑΗΣ όταν παύσει η 
λειτουργία τους. 

• η αξιοποίηση και χρήση από την τοπική κοινωνία των υδάτων των 
υδροηλεκτρικών έργων 

• η χρηματοδότηση συγκεκριμένου επιχειρησιακού σχεδίου της 
μεταλιγνιτικής περιόδου 

• υποχρέωση καταβολής Τοπικού Πόρου Ανάπτυξης 

• η κάλυψη του «Εξωτερικού Κόστους» από τη λιγνιτική παραγωγή 

 

3. Αναλαμβάνει την πρωτοβουλία ως ο μεγαλύτερος ενεργειακός Δήμος της 
πατρίδας μας ώστε να συσταθεί Επιστημονική Ομάδα για τον υπολογισμό του 
«Εξωτερικού Κόστους» με συμμετοχή  όλων των αρμοδίων φορέων που θα 
ετοιμάσει την τεκμηρίωση σύμφωνα με τις διεθνείς πρακτικές που θα 
ενσωματώνει το «Περιβαλλοντικό Κόστος» (Επιδράσεις στην ανθρώπινη υγεία, 
στο φυσικό περιβάλλον και τα οικοσυστήματα, στο δομημένο περιβάλλον και 
στην εικόνα του φυσικού τοπίου) και το «μη Περιβαλλοντικό Κόστος» (Δομή και 
εξέλιξη της αγοράς εργασίας και της αναπτυξιακής προοπτικής της περιοχής, 
μακροπρόθεσμες επιδράσεις στη γενικότερη παραγωγικότητα της περιοχής). 
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4. Δηλώνει την πρόθεσή του να πρωτοστατήσει με προσφυγές σε κάθε αρμόδιο 
όργανο, ακόμη και στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο, στην περίπτωση που η 
Πολιτεία δεν αναγνωρίσει όλες τις παραπάνω υποχρεώσεις θεσμοθετημένες 
και συμφωνημένες προς την Τοπική Κοινωνία.  
Οι Τοπικές Κοινωνίας στις οποίες αναπτύσσει την δραστηριότητά της η ΔΕΗ, 
στήριξαν τον εξηλεκτρισμό στη χώρα και την ανάπτυξη της ΔΕΗ επί δεκαετίες 
και απαιτούν και διεκδικούν να γίνουν σεβαστά τα δικαιώματά τους. 
 

5. Εξουσιοδοτεί το Δήμαρχο Κοζάνης κ. Λάζαρο Μαλούτα να συνεργασθεί με 
τους αρμόδιους φορείς της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας  και να προβεί 
στις περαιτέρω ενέργειες. 

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 376/2013 
Το παρόν πρακτικό συντάχθηκε και υπογράφεται ως εξής: 

 
    Α/Α Παρόντες  Δ. Σ. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ  Δ.Σ.  1.  Τουμπουλίδου Παρθένα 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΥΡΟΜΑΤΙΔΗΣ  2.  Μπουμπόναρη Νικολέτα 
  3.  Φλώρος Μάρκος 
Ακριβές Απόσπασμα  4.  Παπαγεωργίου Ιωάννης  
Κοζάνη 10 Ιουνίου 2013  5.  Καραπάτσιος Ευάγγελος  
  6.  Κακουλίδου Ειρήνη 
  7.  Κυτίδης Κωνσταντίνος  
Ο Πρόεδρος Δ.Σ.  8.  Βαρέκας Αθανάσιος 
  9.  Γελαδάρης Χαράλαμπος 
  10.  Τζέλλος Γεώργιος  
Δημήτριος Μαυροματίδης  11.  Θεοδωρίδης Νικόλαος 
  12.  Βλάχος Νικόλαος  
  13.  Βασδάρης Θεόδωρος 
  14.  Κουιμτζίδου Ελπίδα 
  15.  Κυριακίδης Κωνσταντίνος 
  16.  Κάτανας Γεώργιος 
  17.  Βακωνάκη- Χάϊδου Αθανασία 
  18.  Ρουσιάδου- Καλογερίδου Στέλλα 
  19.  Νανοπούλου Αννα 
  20.  Τοπαλίδης Γεώργιος 
  21.  Ανουλίδης Κωνσταντίνος 
  22.  Πεχλιβανίδης Σάββας 
  23.  Ρεπανά Βασιλική 
  24.  Κύρινας Απόστολος 
  25.  Εμποροπούλου Παρθένα 
  26.  Τζουμερκιώτης Γρηγόριος 
  27.  Μητσιάκος Ιωάννης  
  28.  Ιωαννίδης Ελευθέριος  
  29.  Πουτακίδης Κωνσταντίνος 

 



 
Σχέδιο Αναδιάρθρωσης και 
Αποκρατικοποίησης της ΔΕΗ 
 
Εισήγηση στο Δημοτικό 
Συμβούλιο Κοζάνης 10.6.13 
 

Δημήτρης Μαυροματίδης 
Πρόεδρος Δημοτικού  Συμβουλίου 



Δημιουργία νέας καθετοποιημένης 
εταιρείας ηλεκτρισμού  

 
α) … «δημιουργηθεί βιώσιμη ανταγωνιστική νέα εταιρεία 

στην οποία θα δοθεί το 30% περίπου του παραγωγικού 
δυναμικού της ΔΕΗ, λαμβάνοντας υπόψη μεταξύ άλλων 
και την απόσυρση παλαιών μονάδων, αλλά και νέων 
μονάδων, στο βαθμό που υφίσταται ρεαλιστική 
πιθανότητα δημιουργίας τους.»  

 
 
 
 
 



Δημιουργία νέας καθετοποιημένης 
εταιρείας ηλεκτρισμού  

 
β) … «στο πλαίσιο αυτό, το σχέδιο θα περιλαμβάνει 

προβλέψεις για την από-επένδυση λιγνιτικών, 
υδροηλεκτρικών και μονάδων φυσικού αερίου που 
σήμερα λειτουργεί η ΔΕΗ. Επίσης θα περιέχει 
προβλέψεις για πρόσβαση της νέας εταιρείας σε 
αποθέματα λιγνίτη σε αναλογικά ισότιμη βάση με τη 
ΔΕΗ, συμπεριλαμβάνοντας στο χαρτοφυλάκιο της νέας 
εταιρείας και ορυχεία λιγνίτη που σήμερα διαχειρίζεται η 
ΔΕΗ, για την τροφοδοσία των αντίστοιχων σταθμών.» 

 
 



Τι θα δοθεί… 
Συνολικά, η νέα εταιρία θα δεχθεί από τη ΔΕΗ περίπου, 

1.400ΜW μονάδων με καύσιμο λιγνίτη, με αμερόληπτη 
πρόσβαση στα ορυχεία λιγνίτη που είναι αναγκαία για 
την επαρκή τροφοδοσία τους, 500ΜW υδροηλεκτρικού 
δυναμικού και 500ΜW δυναμικού φυσικού αερίου. Το 
ακριβές δυναμικό και οι συνιστώσες που θα 
μεταφερθούν για να αποτελέσουν την παραγωγική βάση 
της νέας εταιρείας θα προσδιοριστούν με μεγαλύτερη 
ακρίβεια μέχρι το τέλος Ιουνίου 2013 μετά από 
διαβούλευση με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, με βάση 
κατάλογο παγίων της ΔΕΗ ο οποίος θα γνωστοποιηθεί 
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή μέχρι τέλος Μάΐου 2013. 

 



Υποχρεώσεις … 

… «Όταν δημιουργηθεί η νέα εταιρεία, ένα μέρος 
των υποχρεώσεων της ΔΕΗ 
(συμπεριλαμβανομένου του δανεισμού της) θα 
μεταφερθεί μαζί με τα στοιχεία ενεργητικού τα 
οποία θα εισφερθούν σε αυτή. Σημειώνεται 
εξάλλου ότι, ο δανεισμός της ΔΕΗ σε πολύ 
μεγάλο βαθμό έχει χρηματοδοτήσει την 
κατασκευή και συντήρηση των παραγωγικών 
μονάδων που θα εισφερθούν στην νέα 
εταιρεία.» 

 



Προσωπικό… 

…«Ιδιαίτερη μνεία γίνεται σε θέματα προσωπικού, 
καθώς η νέα εταιρεία θα πρέπει να στελεχωθεί 
με το ανθρώπινο δυναμικό που απασχολείται 
στις συγκεκριμένες παραγωγικές μονάδες και 
ορυχεία, και από το ανάλογο ανθρώπινο 
δυναμικό των λοιπών διευθύνσεων της ΔΕΗ 
(π.χ. λογιστήριο, μηχανογράφηση και άλλες 
υποστηρικτικές υπηρεσίες).» 

 



Χρονικές προβλέψεις… 
• Για την «μικρή ΔΕΗ» θα ολοκληρωθεί η όλη 

διαδικασία εντός του 1ου τριμήνου του 2015. 
• Για το 17% πώλησης της «μεγάλης ΔΕΗ» 

εκτιμάται ότι θα ολοκληρωθεί στο τέλος του 
2015 ή εντός του πρώτου τριμήνου του 2016. 

 



Από μελέτη* του ΤΕΕ Δυτικής Μακεδονίας [2012] 

Σε επίπεδο Δυτικής Μακεδονίας, οι πολλαπλασιαστές 
απασχόλησης και εισοδήματος που δημιουργεί η 
λιγνιτική βιομηχανία είναι ιδιαίτερα υψηλοί. 
Για κάθε μία θέση μόνιμου προσωπικού στα ορυχεία και 

στους σταθμούς παραγωγής, δημιουργούνται και 
συντηρούνται 3,28 θέσεις στην τοπική αγορά 
εργασίας.  
Για κάθε ένα ευρώ που δαπανά η ΔΕΗ ΑΕ σε μισθούς 

και εργολαβίες, προκύπτουν επαγωγικά, περισσότερα 
από τρία ευρώ στον κύκλο της τοπικής οικονομίας 

 
* «Εκτίμηση του κόστους μετάβασης της Δυτικής Μακεδονίας σε καθεστώς 
χαμηλής λιγνιτικής παραγωγής» [8.10.2012 στο ΔΣ Κοζάνης παρουσίαση] 

 

http://mavromatidisdimitris.blogspot.gr/2012/07/blog-post_24.html�
http://mavromatidisdimitris.blogspot.gr/2012/07/blog-post_24.html�


Προβληματισμοί… 

Με πρόσφατη την από 329/2013 απόφαση μας 
δηλώσαμε την αντίθεση μας στην 
ιδιωτικοποίηση της ΔΕΗ. 

Ωστόσο σύμφωνα με τα παραπάνω θα πρέπει να 
δούμε βασικά θέματα διασφάλισης των 
συμφερόντων της περιοχής. Διότι πρέπει να 
περάσει ένα μήνυμα: 

‘‘ η σημερινή σχέση είναι οικοδομημένη μεταξύ της 
Δημόσιας ΔΕΗ και της Τοπικής Κοινωνίας ’’  



Για να υπάρχουν σχέσεις 
ξεκάθαρες… 
 
Η κυβέρνηση πρέπει να εγγράψει στις 

υποχρεώσεις της «Μικρή ΔΕΗ» όσες απορρέουν 
από το συμφωνημένο πλαίσιο συνεργασίας 
μεταξύ ΔΕΗ και Τοπικής Κοινωνίας.   

 
Στο συμφωνημένο πλαίσιο είναι έργα και δράσεις 

που πολλές εξ’ αυτών δεν είναι κοστολογημένες 
και πρέπει να κοστολογηθούν. 

 
 



Αν προβλεφθούν τα παραπάνω…  

 
‘‘ θα δούμε επί της ουσίας ποιοι με όρους πραγματικής 

οικονομίας και όχι εκποίησης θα ενδιαφερθούν να 
επενδύσουν πραγματικά τόσο στη «Μικρή ΔΕΗ» όσο 
και ως στρατηγικός επενδυτής στην «Μεγάλη ΔΕΗ» ’’ 



Υποχρεώσεις της Δημόσιας ΔΕΗ στην τοπική 
κοινωνία 

• η αποκατάσταση των εδαφών  
• οι μετεγκαταστάσεις των οικισμών 
• οι αποξηλώσεις ή επαναχρησιμοποίηση των ΑΗΣ όταν 

παύσει η λειτουργία τους 
• η αξιοποίηση και χρήση από την τοπική κοινωνία των 

υδάτων των υδροηλεκτρικών έργων 
• η κάλυψη του «εξωτερικού κόστους» από τη λιγνιτική 

παραγωγή 
• Η χρηματοδότηση συγκεκριμένου επιχειρησιακού 

σχεδίου της μεταλιγνιτικής περιόδου 
 
 



Πιο συγκεκριμένα… 
Οι αποκαταστάσεις είναι βάσει των Μελετών 

Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων που πρέπει να 
υλοποιηθούν και των τυχόν τροποποιήσεων τους ανά 
δεκαετία. 

 



Πιο συγκεκριμένα… 

•  Οι μετεγκαταστάσεις οικισμών, 2 για τον Δήμο 
Κοζάνης και 4 για το σύνολο της Περιφέρειας , 
έχουν ένα οικονομικό κόστος που 
προσδιορίζεται αυτό το χρονικό διάστημα. 



Πιο συγκεκριμένα… 

Η ευθύνη της απόσυρσης (decommissioning) των 
λιγνιτικών μονάδων σύμφωνα με τις απαιτήσεις 
των βέλτιστων διαθέσιμων πρακτικών 

 
 



• Η αξιοποίηση και χρήση από την τοπική κοινωνία των 
λεκανών των υδροηλεκτρικών έργων τα οποία θα 
πωληθούν χωρίς να λαμβάνεται υπόψη ότι 
απαλλοτριώθηκαν από το Δημόσιο με χρήση των υδάτων 
για άρδευση, ύδρευση, γενικότερων δραστηριοτήτων… 

 



Περί εξωτερικού κόστους… 
Το εξωτερικό κόστος της ηλεκτροπαραγωγής με 

χρήση λιγνίτη χωρίζεται σε δύο μέρη: 
 
Α. Περιβαλλοντικό κόστος 

 
•  Επιδράσεις στην ανθρώπινη υγεία 
•  Επιδράσεις στο φυσικό περιβάλλον και τα 

οικοσυστήματα 
•  Επιδράσεις στο δομημένο περιβάλλον 
•  Επίδραση στην εικόνα του φυσικού τοπίου 



Περί εξωτερικού κόστους… 

Β. Μη Περιβαλλοντικό κόστος 
 
•  Δομή και εξέλιξη της αγοράς εργασίας και της 

αναπτυξιακής προοπτικής της περιοχής.  
• Μακροπρόθεσμες επιδράσεις στη γενικότερη 

παραγωγικότητα της περιοχής 
Μονοκαλλιέργεια, μονοειδίκευση, κλπ 

 



Μεταλιγνιτική περίοδος… 
Η χρηματοδότηση του συμφωνημένου επιχειρησιακού 

σχεδίου για τη μεταλιγνιτική περίοδο – που η 
αναγκαιότητα του είναι προφανής – πρέπει να 
καθοριστεί, να κοστολογηθεί και να εξασφαλιστούν οι 
πηγές χρηματοδότησης. 

 
Στο Δημοτικό Συμβούλιο Κοζάνης έχει πολλαπλώς 

αναλυθεί το θέμα και ήδη εκπονείται από την 
Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας / ΑΝΚΟ και το οποίο 
θα βγει σε διαβούλευση. 



Το μέγεθος του κινδύνου… 

Αν π.χ οι αποκαταστάσεις των εδαφών είναι 8 δις 
ευρώ θα εγγυηθεί κανείς ότι το αναλογούν 30% 
= 2,4 δις θα καταβληθεί από την Ιδιωτική 
«Μικρή ΔΕΗ»; Διότι δεν υπάρχει η ασφάλεια 
του «δημοσίου» όπως υπήρχε μέχρι σήμερα. 

Θα κατατεθεί εγγυητική επιστολή ή άλλες 
εγγυήσεις για την διαδικασία που θα 
ακολουθηθεί αν π.χ. κηρύξει πτώχευση η 
«Μικρή ΔΕΗ»;  

 



Τι πρέπει να κάνουμε εμείς… 

Προτείνεται η δημιουργία μιας ομάδας μελέτης 
που θα αποτυπώσει τα παραπάνω. 
Τεχνοκρατικά. Χρειαζόμαστε «όπλα» έναντι 
όλων όσων έρχονται. Και τα όπλα  είναι μόνο η 
τεκμηρίωση. 

Η ομάδα θα αποτελείται από τεχνοκράτες του 
τόπου μας και θα προτείνει στα αρμόδια όργανα 
το πώς θα κινηθούμε έναντι των παραπάνω. 

 



Τι πρέπει να κάνουμε εμείς… 

Ειδικά για το εξωτερικό κόστος πρέπει να 
συνεισφέρουν : 

• Αυτοδιοίκηση [Περιφέρεια – Δήμοι - ΠΕΔ – 
Δίκτυο Ενεργειακών Δήμων] 

• ΤΕΕ – ΟΕ - ΓΕΩΤΕΕ 
• Ιατρικός Σύλλογος 
• ΑΝΚΟ – ΚΕΠΕ 
• Πανεπιστήμιο – ΤΕΙ - ΕΚΕΤΑ 
• Εκπροσώπους οικολογικών ΜΚΟ 
 
 



Προσφυγή έναντι των αποφάσεων… 

Εάν δεν προβλεφθούν τα παραπάνω από την 
κυβέρνηση τότε η αυτοδιοίκηση οφείλει να 
προσφύγει νομικά έναντι της διαδικασίας ακόμη 
και στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο διότι 
τεκμηριώνονται οι λόγοι έννομου συμφέροντος . 

 



Η ΔΕΗ στην Περιφέρειά μας… 
Στο προηγούμενο Δημοτικό Συμβούλιο αποφασίσαμε να 

ζητήσουμε την κατάργηση της στρέβλωσης που 
παρατηρείται με τον χαρακτηρισμό της Δυτικής 
Μακεδονίας ως «Περιφέρειας Μετάβασης» και τις 
αρνητικές συνέπειες που θα έχει στην κατανομή των 
πόρων του ΣΕΣ [νέου ΕΣΠΑ]. 

Χαρακτηρισμός που οφείλεται κατά κύριο λόγο στους 
στατιστικούς δείκτες που διαμορφώνονται για το ΑΕΠ 
με την παρουσία της ΔΕΗ. 



…οι συγκεκριμένες εξελίξεις στη ΔΕΗ είναι ιστορικές διότι 
θα καθορίσουν το μέλλον του τόπου μας. Και δυστυχώς 
οι πιθανές «αστοχίες» λόγω του πολύ μεγάλου μεγέθους 
της ΔΕΗ μπορεί και να δημιουργήσουν μη αναστρέψιμες 
αρνητικές συνέπειες. 

 
…δεν είναι μόνο θέμα του Δήμου Κοζάνης ή της ΠΕΔ ή της 

Περιφέρειας. Είναι θέμα όλων…  
 
…δεν είναι θέμα «καλών» και «κακών» άλλα 

«οικογενειακό», του τόπου μας και στο οποίο πρέπει να 
κινηθούμε άμεσα. Διότι η περιοχή κινδυνεύει… 
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